174  diário oficial Nº 36.283 Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283  41Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/2025-GGA/SEDEME de 26 de junho de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 010/2025-GS/
SEDEME de 14 de maio de 2025, publicada no DOE nº 36.229 de 16 de
maio de 2025;
 CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2786046.
RESOLVE:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de férias residuais a servidora abaixo
relacionada, referente ao mês de julho/2025.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5456576/5 MAGDA TORRES BALLOUT 02/05/2024 a 01/05/2025  14/07/2025 a 05/08/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Éricka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 1215800

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 001/2024-
CGP, a Diretoria Tecnica e Comercial - DTC, da Companhia de Gás do Pará
RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 66/2025 – CPV,
para contratar as empresas KALUNGA SA - CNPJ: 43.283.811/0012-02, e
a LUDICOM COMERCIO DE MATERIAL DE TELECOMUNICACAO E INFOR-
MATICA LTDA - CNPJ: 14.229.137/0001-27, para a aquisição de 01 (um)
roteador wireless para conexão à rede de internet de dispositivos sem fio e
de 01 (um) switch PoE com, no mínimo, 4 (quatro) portas no padrão IEEE
802.3at, com potência mínima de 15W por porta e fonte de alimentação
bivolt, a fim de atender às necessidades de distribuição de rede na estação
Alubar/Gás do Pará. A contratação se faz nos termos do Processo Adminis-
trativo E-2025/2864023 e seu valor total perfaz a monta de R$ 1.204,40
(mil duzentos e quatro reais e quarenta centavos). Data de Autorização: 17
de junho de 2025. Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Ordem de Fornecimento n.º 01/2025 - Processo Administrativo
E-2025/2864023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Objeto: aquisição de 01 (um) roteador wireless para conexão à rede de
internet de dispositivos sem fio, a fim de atender às necessidades de dis-
tribuição de rede na estação Alubar/Gás do Pará.
Valor: R$ 726,39 (setecentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: KALUNGA SA - CNPJ: 43.283.811/0012-02
Data de emissão: 25/06/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215872
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Ordem de Fornecimento n.º 17/2025 - Processo Administrativo
E-2025/2864023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Objeto: aquisição de 01 (um) switch PoE com, no mínimo, 4 (quatro) por-
tas no padrão IEEE 802.3at, com potência mínima de 15W por porta e fon-
te de alimentação bivolt, a fim de atender às necessidades de distribuição
de rede na estação Alubar/Gás do Pará.
Valor: R$ 370,39 (trezentos e setenta reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: LUDICOM COMERCIO DE MATERIAL DE TELECOMUNICACAO E
INFORMATICA LTDA - CNPJ: 14.229.137/0001-27
Data de emissão: 25/06/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215874

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo nº 2024/724121, R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários ROMULO BOULHOSA TAVARES MENDES, ma-
trícula 5907943/2, Secretário de Diretoria, como fiscal e KLEBER MURAT
BRAUN DE QUEIROZ, matrícula 5899725/1, Gerente de Tec. da Informação,
como suplente do contrato abaixo relacionado, a contar de 12/06/2025.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

010/2025 AVOIP TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1216048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos nº E-2025/2909607, E-2025/2908548 e
E-2025/2908526, R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores a seguir discriminados, que irão realizar
visita técnica, no município de Barcarena, no período de 08/07/2025:

Servidor Matrícula Cargo N° de
diárias Valor unitário Valor total

MANOEL IBIAPINA A. C.
DE MACEDO 5947055/2 Diretor de Atração Invest.

e Negócios  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

RUY KLAUTAU DE
MENDONÇA 5930313/5 Diretor Técnico  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

FELIPE JORGE L. R. DA
SILVA

 5938211/2

Ger. Reg. Belém e Área
Metropolitana  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1216070
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 153/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Augusto Correa, Bragança, Capanema, Tracuateua e Viseu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 14 – Valor: R$
3.088,38.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 3.088,38.
Período: 11/11 a 23/11/2024 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215905
PORTARIA Nº 154/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino Castanhal, Inhangapi, São Francisco do Pará.